

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 tại Sở Xây dựng**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐVĐHMTN ngày 15/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch Triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn tỉnh, Sở Xây dựng căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 tại đơn vị như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; lực lượng vũ trang; đoàn viên, thanh niên, sinh viên; tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tiếp nhận đủ lượng máu an toàn, chất lượng, đáp ứng nhu cầu cấp cứu và điều trị tại các cơ sở y tế; góp phần chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua khám sức khỏe và xét nghiệm sàng lọc trước khi hiến máu, góp phần giúp người tham gia phát hiện sớm nguy cơ bệnh tật, nâng cao ý thức tự chăm sóc sức khỏe.

**2. Yêu cầu**

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở phối hợp triển khai thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 theo Kế hoạch, đảm bảo an toàn, khoa học và phù hợp với điều kiện thực tế tại từng đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và các đơn vị có liên quan để tổ chức, triển khai thực hiện theo quy định đảm bảo và vượt chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện giao cho tỉnh năm 2026.

## **II. CHỈ TIÊU**

Tối thiểu **30%** cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền vận động**

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng trực tuyến; đồng thời tổ chức tuyên truyền trực tiếp về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên; đồng thời phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ lãnh đạo, quản lý tại đơn vị.

- Vận động người dân có đủ điều kiện sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đảm bảo nguồn máu an toàn phục vụ cấp cứu và điều trị tại các bệnh viện, góp phần hạn chế tình trạng thiếu máu trên toàn tỉnh.

### **2. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện**

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hiến máu trong năm 2026 theo chỉ tiêu và dự kiến thời gian theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

- Lập kế hoạch phân công nhân lực, chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị và dụng cụ, thuốc cấp cứu dự phòng đầy đủ cho buổi hiến máu đảm bảo an toàn, hiệu quả, thuận tiện cho người hiến máu cũng như nhân viên tham gia tiếp nhận máu.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Giao Văn phòng Sở:** Chủ trì, phối hợp phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nội dung được giao để thực hiện Kế hoạch này.

**2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở** căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình và thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; định kỳ báo cáo về Văn phòng Sở kết quả thực hiện.

**3.** Giao Đoàn Thanh niên Sở Xây dựng phối hợp, tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch; phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia hiến máu.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 tại Sở Xây dựng, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VP, VT<sub>Thanh niên</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lại Thế Khái**